PARTIDO VERDE ECOLOGISTA
DE MEXICO

MICHOACAN VERDE

Oficio: CEE/MICH/UT/042/2024
Asunto: Respuesta Sol. De Informacion 161283424000012
Morelia, Michoacan a 18 de septiembre de 2024.

Bugambilia No. 15, Col. C. EDUARDO GUADARRAMA HERNANDEZ.
Nueva Jacarandas  PRESENTE. —
C.P. 58099, Morelia,
Michoacan.  Por medio de la presente, estando en tiempo y forma, y en cumplimiento con lo establecido

en la Ley de Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y Proteccion de Datos
Personales, se procede a dar respuesta a su solicitud de informacién con numero de folio
1612834240000012, del solicitante Eduardo Guadarrama Hernandez, al tenor de los

siguientes términos, SOLICITUD:

Personas candidatas de la diversidad sexual y de género que postularon en
2021, 2023 0 2024: cargo, distrito 0 en que territorio/localidad y estado, a qué
poblacién pertenecen, si pertenecen también a otra poblacién en condicién
de vulnerabilidad (personas jovenes, personas con discapacidad, personas
indigenas, personas afromexicanas), distrito o territorio. Datos de contacto
de esas personas y sus redes sociales - Personas candidatas de la diversidad
sexual y de género que postularon y resultaron ganadoras en los procesos
de 2021, 2023, 2024: cargo, territorio/localidad y estado a qué poblacion
pertenecen, si pertenecen también a otra poblacion en condicién de
vulnerabilidad (personas jovenes, personas con discapacidad, personas
indigenas, personas afromexicanas), distrito o territorio. Datos de contacto
de esas personas y sus redes sociales. - ¢, Su partido ha realizado acciones
de capacitacion a su personal, a personas candidatas o para la ciudadania
en general, pronunciamientos publicos foros o webinars u otra accién de
difusién en materia de derechos politicos y electorales de las personas de la
diversidad sexual y de género o sobre la agenda de los derechos de las
personas de la diversidad sexual y de genero de manera general? Pedir
fecha, contenido, informes de resultados, nimero de personas asistentes,
link de la transmision en linea en caso de que si exista. (en los procesos
electorales de 2021, 2023, 2024) - ;,Su partido ha recibido quejas por
discriminacion por parte de personas candidatas de la diversidad sexual y de
género? Si si, cuantas, cuales, qué contexto, contenido, como se resolvne(c’m.
- ¢Su partido cuenta con un érgano de atencién especifico (comision,
secretaria, comité etc) a las poblaciones y a los temas de la diversidad se_xual
y de género a nivel nacional? ;En las sedes estatales y locales de su partido?
Pedir lista de esos organismos, quien los encabeza, quienes los conforman,
sus CV, si reciben o no un sueldo, cuando fueron conformados, desde
cuando las personas que encabezan estan en el cargo, cuales son los
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criterios de seleccion y los procesos de nombramiento de esas personas al
frente de esos érganos, si reciben presupuesto anual, de cuanto, lista de
acciones y plan de trabajo y resultados de 2021 a 2024. — En las elecciones
de 2021, 2023, 2024;Su partido ha remunerado o ha entregado un
presupuesto especifico a personas candidatas que pertenecen a las
poblaciones de la diversidad sexual y de género? ;Cuanto? ;Frecuencia?
¢A quienes? — En el marco de las elecciones de 2021, 2023, 2024 ;Su
partido ha organizado eventos de firma de compromisos para personas
candidatas sobre derechos y agenda de las poblaciones de la diversidad
sexual y de género? ;Cuales son esos compromisos? Compartir los
documentos, nombres y cargos de quienes firmaron, fecha de la firma,
numero de personas asistentes. ; Qué pasaran con esos documentos?. - ;,Se
menciona el tema, la agenda, los derechos de las personas de la diversidad
sexual y de género en sus documentos fundacionales y/o de identidad?
(compartir apartados y citas de los documentos en donde si). -¢ Desde 2021,
con qué organizaciones de la sociedad civil 0 personas activistas en temas
de la diversidad sexual y de género ha trabajado su partido? ; Hubo alguna
contratacion? Si si compartir los montos, contratos y conceptos. También
compartir las actividades llevadas a cabo aunque haya sido sin costo, fecha,
resultados, nombres de las organizaciones o personas activistas, namero de
asistentes. - ;Cual es el proceso de seleccion y de nombramiento de las
personas candidatas de su partido? ;,Quiénes deciden las candidaturas,
cuales son los criterios? - ;Cual es el proceso de seleccién y de
nombramiento de las personas candidatas de la diversidad sexual y de
genero en su partido? ;Quiénes deciden sus candidaturas, cuales son los
criterios? - ;Su partido ha identificado casos de usurpacién de accion
afirmativa o en materia de usurpacion de orientacién sexual o identidad?

RESPUESTA.

PRIMERO. - Se procede a dar respuesta brindada por las secretarias de Procesos
Electorales y Diversidad Sexual del Partido Verde Ecologista de México en el Estado de
Michoacan, ya que son las unidades responsables de la informacién solicitada por Usted.

SEGUNDO. Notificacion. Notifiquese via Plataforma Nacional de Transparencia ya que fue
el medio por el cual se realizo la solicitud de informacion.

Sin mas por el momento, aprovecho la ocasién para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE
AMOR, JUST Y LIBERTAD

7 "
ANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACION Y

TITULAR DE LA UNIDAD DE T
PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL COMITE EJECUTIVO ESTATAL DEL

PARTIDO ¥ERDE ECOLQGISTA DE MEXICO.
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> e OFICIO: PVEM/CEE/SPE/009/2024
MORELIA, MICHOACAN A 09 DE SEPTIEMBRE DE 2024

LIC. BETZI TAMAYO RAMIREZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

ACCESO A LA INFORMACION Y PROTECCION DE DATOS
PERSONALES DEL COMITE EJECUTIVO ESTATAL DEL
PVEM MICHOACAN.

PRESENTE.

Respecto al oficio PVEM/CEE/MICH/039/2024 de fecha 30 de agosto de 2024 se da contestacion
con el presente oficio;

Personas candidatas de la diversidad sexual y de género 2024.
Bugambilia No. 15, Col.

Nueva Jacarandas NOMBRE CARGO DISTRITO MUNICIPIO CONTACTO GANADOR SI 0
; NO
P 58(;:;’1’ hr\:c;rce;:: Marisela Regidor | Coalcoman Periban Se reserva por | No
mamemesmmme: | Calvillo Garcia su derecho a
la proteccion
de datos ;
personales !
Maria Aurora Regidor | Coalcoman Periban Se reserva por | No
Cervantes su derecho a [
Viveros la proteccién !
de datos }
personales B
Indira Clemente | Regidor | Puruandiro Jose Sixto Se reserva por | No
Vargas Verduzco su derecho a
’ la proteccion |
de datos f
- personales }
Jennifer Perez | Regidor | Puruandiro Jose Sixto Se reserva por | No |
Vega Verduzco su derecho a 5
la proteccion {
de datos <
. personales ‘
Jairo Cervante | Regidor | Puruandiro Penjamillo Se reserva por | No
Roa su derecho a
la proteccion
de datos
| personales
Leonardo Regidor | Puriandiro | Penjamillo Seresevapor [No |
Cortez Aguifiga su derecho a
I S | laproteccion i
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Alejandra Cruz
Olvera

su derecho a
la proteccion
de datos
personales

[i de datos )
personales
Rodolfo Regidor | Tarimbaro | Alvaro 'Seresevapor |[No
Guzman Obregon su derecho a
Guzman la proteccion
de datos
personales
Juan Daniel Regidor | Tarimbaro Alvaro Sereservapor [No
Soto Garcia Obregon su derecho a
la proteccién
de datos
personales
Beatriz Regidor | Uruapan Nuevo Se reserva por | No
Esmeralda Parangaricutiro | su derecho a
Rodriguez la proteccion
Hurtado de datos
. personales
Dalia Rubi Regidor | Uruapan Nuevo Se reserva por | No
Rodriguez Ortiz Parangaricutiro | su derecho a
la proteccion .
de datos f
personales f
Adrian Regidor | Puruandiro Angamacutiro | Se reserva por | Si 1 )
Cervantes su derecho a
Vargas la proteccion
de datos
personales )
Luis Gerardo Regidor | Puruandiro Angamacutiro | Se reserva por | Si T
Garcia Prieto su derecho a !
la proteccion |
de datos )
personales )
Jesus Ignacio Diputado | Plurinominal | Plurinominal Se reserva por | No
Magafa Torres su derecho a 7
la proteccion
de datos '
personales |
Victoria Diputado. | Plurinominal | Plurinominal Se reserva por | No "
|
\

El proceso de seleccion y de nombramiento de las personas candidatas y personas candidatas de
la diversidad sexual asi como quienes deciden las candidaturas y criterios es mediante consejo

politico estatal.

tel. (443) 3174515



PARTIDO VERDE
ECOLOGISTA DE MEXICO

MICHOACAN| -

No se han idetificado casos de ursupacion de accién afirmativa o de orientacion sexual o
identidad.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE
AMOR, JUSTICIA Y LIBERTAD

GERARDO STEFAN C OLLA RIVERA
sambilia No. 15, Col. SECRETARIO DE PROCESOS ELECTORALES DEL PVEM MICHOACAN
Nueva Jacarandas

C.P. 58099, Morelia,

Michoacan.
TR REREIRY

tel. (443) 3174515



OFICIO: PVEM/CEE/SDS/001/2024.

MORELIA, MICHOACAN A 18 DE SEPTIEMBRE DE 2024.

LIC. BETZI TAMAYO RAMIREZ

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

ACCESO A LA INFORMACION Y PROTECCION DE DATOS
PERSONALES DEL COMITE EJECUTIVO ESTATAL

DEL PVEM MICHOACAN.

PRESENTE.

Por medio de la presente me permito dar contestacion a la socitud de informacion de fecha 30
de agosto del presente afio, con numero de folio 161834240000012 en virtud de la siguentes;

1.-Su partido ha realizado acciones de capacitacion a su personal, a personas candidatas o para
la ciudadania en general, pronunciamientos publicos, foros o webinars u otra accién de difusién
en materia de derechos politicos y electorales de las personas de la diversidad sexual y de
género o sobre la agenda de los derechos de las personas de la diversidad sexual y de género de
manera general?

El PVEM en el estado de Michoacan ha sido pilar de vanguardia en el medio politico por estar
entre los primeros partidos que crearon una secretaria a nivel estado que se ocupara de los
asuntos de la diversisad sexual. Hemos sido respetuosos de los estatutos que nos sefalan la
incorporacion en todo dmbito y desde luego de las personas.

Se trata de dar puntual seguimiento a las necesidades personales, civiles y juridicas de una
poblacién que estd asumiendo un grado de gran participaciéon de manera genuina y legitima en
la sociedad, por lo que, ocupados en su connotacién politica hemos realizado cursos de
capacitacién orientados a sus expectativas, necesidades y también hemos recibido gran cantidad
de retribucién.

En el proceso electoral 2024, se realizaron dos eventos que fuimos participes, se contd en su
momento con la aspirante al senado, ahora senadora Celeste Ascencio que nos dié una catedra
de lo que conlleva el hecho de ser una mujer joven, indigena y de la poblacion LGBTTQ+ dejando
de lado peejuicios y representando dignamente a un sector que aporta sensibilidad y
congruencia. Asistieron candidatas y candidatos que algunos de ellos y ellas ya forman parte en
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sus municipios respectivos de las planillas de cabildo desempefiando sus funciones de manera
responsable.

2.- Su partido cuenta con un drgano de atencion especifico (comision, secretaria, comitré, etc) a
las poblaciones y a los temas de la diversidad sexual y de género a nivel nacional' En la sedes
estatales y locales de su partido? Pedir lista de eso organismos, quién los encabeza, quienes los
conforman, sus CV, si reciben o no un sueldo.

En el PVME Michoacan se cuenta con la reciente creada Secretaria de la Diversidad Sexual que
estd haciendo un directorio puntual al interior del estado de las personas que conforman a la
poblacion en comento y en la elaboracién de una red para la correcta informacion que se va
generando en beneficio de todas y todas. LA secretaria esta a cargo del Maestrante en Derecho
Constitucional Jesus Ignacio Magaiia Torres con trayectoria en la sociedad civil desde hace afios.
No percibe un sueldo debido a que en la conformacién de la secretaria queda asentado como un
cargo honorifico y de orgullo por impulsar una agenda que atienda a éste sector. Cuando se
realizan eventos son financiados por una partida del presupuesto asignado al comité estatal.

3.- En el marco de las elecciones 2021, 2023, 2024, su partido ha organizado eventos de firma de
compromiso para personas candidatas sobre derechos y agenda de las poblaciones de la
diversidad sexual y de género, cudles son los compromisos? Compartir los documentos,
nombres y cargos de quienes firmaron, fecha de la firma, nimero de personas asistentes? Qué
pasara con esos documentos? Se menciona el tema, la agenda, los derechos de la peronas de la
diversidad sexual y de género en sus documentos fundacionales y/o de identidad.

Como se hace referencia la secretaria de la diversidad sexual fué creada en el afo 2023 y
unicamengte participamos activamente en el proceso electoral 2024, se est4 elaborando una
agenda puntual y sensible para atender a la poblacién y hacerla participe a la brevedad. No
podemos compartir informacion sensible de lo solicitado por tratarse en su mayoria de
informacidn que regida por la ley es clasificada atendiendo la normatividad.

4.- Con qué organizaciones de la sociedad civil o personas activistas en temas de la diversidad
sexual y de género ha trabajado su partido? Hubo alguna contratacién?

Se han tenido acercamientos con colevtivos en el estado de Michoacdn y en la capital,
definiendo aln las acciones que se llevardn a cabo de manera precisa y organizada. Se tiene
contemplada la capacitacion en conjunto con universidades sobre conferencias impartidas por
expertos y expertas en el tema, siempre cuidando la sensibilidad y fomentando el respeto. Al dia
de hoy no se han efectuado contrataciones.

5.- Su partido ha identificado casos de usurpacién de accidmn afirmativa o en materia de
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usurpacion de orientacuion sexual o identidad?

No podemos hablar de otros institutos politicos. En lo referente al PVEM Michoacan hemos sido
cuidadosos de esa materia. Como deben de estar informados, hay un procedimieto para la
inscripcidn de registros de la poblacién que van de la mano de los estatutos y de las autoridades
pertinentes como lo es el INE cuando se avala a través de un escrito que aceptan pertenecer a la
poblacién y se hace de buena fe. En la secretaria de la diversidad sexual se llevan a cabo
entrevistas que estan enfocadas a conocer a las personas, sus intereses, las aportaciones de su
experiencia y en la firme creencia que la unidad fortalecerd y engrandecerd a un sector de la
poblacién que por afios ha sido discriminado. En el Partido Verde en Michoacdn la objetividad,
congruencia, sinceridad y lealtad seguiran prevaleciendo para poner un alto ejemplar al pisoteo
de los derechos de las paersonas. Se trate de quien se trate.

Sin otro particular, reciba.un cordial saludo.

ATENTAMENTE

AMOR, JUSTICIA Y LIBERTAD

607S IGNACIO MAGANA TORRES.

SECRETARIO DE DIVERSIDAD SEXUAL DEL PVEM MICHOACAN.
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